

Số: 02/BC-HĐND

Thượng Thanh, ngày 25 tháng 5 năm 2017

## **BÁO CÁO**

### **Kết quả ứng dụng CNTT trong công tác của HĐND**

Thực hiện Thông báo 39/TB-HĐND ngày 05/5/2017 của Thường trực HĐND quận về việc Áp dụng vận hành chính thức một số nội dung ứng dụng CNTT trong công tác của HĐND quận Long Biên, Thường trực HĐND phường Thượng Thanh báo cáo kết quả ứng dụng CNTT trong công tác của HĐND phường như sau:

#### **I. Công tác triển khai**

##### **1. Công tác lãnh đạo, chỉ đạo**

Ngay sau khi nhận được Thông báo số 39/TB-HĐND ngày 05/5/2017 của Thường trực HĐND quận, Thường trực HĐND phường đã chỉ đạo và phân công cán bộ thực hiện áp dụng vận hành chính thức một số nội dung ứng dụng CNTT trong công tác của HĐND như:

- Chỉ đạo cán bộ văn phòng phụ trách CNTT tạo các ngăn thư mục bắt buộc của HĐND của phường trên lớp 2 công TTĐT quận các ngăn thư mục bắt buộc.

- Phân công cán bộ văn phòng thực hiện phần mềm quản lý văn bản theo quy trình xử lý văn bản đến, văn bản đi.

- Cán bộ được phân công tham mưu xử lý văn bản, tài liệu, viết tin bài chủ động đăng tải văn bản, tài liệu công khai, tin bài về hoạt động của HĐND, các ban của HĐND.

##### **2. Quá trình tổ chức thực hiện**

- Chỉ đạo cán bộ văn phòng phụ trách CNTT tạo các ngăn thư mục bắt buộc của HĐND của phường gồm:

+ Giới thiệu chung: Danh sách Thường trực, các Ban HĐND, cán bộ Văn phòng HĐND&UBND phụ trách công tác HĐND; Danh sách Đại biểu HĐND phường khoá III, nhiệm kỳ 2016 – 2021

+ Chương trình, kế hoạch công tác tháng, quý, năm.

+ Các báo cáo định kỳ.

+ Lịch tiếp dân và xử lý đơn thư

+ Công tác tiếp xúc cử tri và tổng hợp kết quả giải quyết các kiến nghị cử tri theo thẩm quyền.

+ Hoạt động khảo sát, giám sát của Thường trực, các Ban HĐND.

+ Các văn bản chỉ đạo, điều hành khác.



- + Tài liệu khác.
- Việc đăng tải văn bản, tài liệu công khai, tin bài về hoạt động của HĐND, các ban HĐND tại kỳ họp cuối năm 2016 và các văn bản từ 01/01/2017 trên cổng TTĐT quận và phường đảm bảo đúng các thư mục đã tạo.

## **II. Kết quả ứng dụng CNTT trong công tác của HĐND phường**

### **1. Kết quả thực hiện**

Trong tháng 5/2017, kết quả ứng dụng CNTT trong công tác của HĐND phường Thượng Thanh như sau:

- Hoạt động trên Cổng thông tin điện tử phường: đã đăng tải 07 văn bản của Hội đồng nhân dân phường
  - Tin bài về hoạt động của HĐND trên Cổng thông tin điện tử phường 02 bài
  - Hoạt động trên Cổng thông tin điều hành nội bộ: đã cập nhật đăng tải 32 văn bản, tài liệu trên ngăn thư mục của HĐND phường.
  - Hoạt động của phần mềm QLVB&ĐHTN:
    - + Văn bản đến: tiếp nhận tổng số 02 văn bản đến, đã kết thúc xử lý 01 văn bản (*quá hạn 0 văn bản*), đang xử lý 01 văn bản (*quá hạn 0 văn bản*).
    - + Văn bản đi: phát hành tổng số 04 văn bản đi.

### **2. Thuận lợi - Khó khăn**

#### **\* Thuận lợi:**

- Việc đăng tải văn bản lên lớp 2, cổng TTĐT nội bộ tiện việc tra cứu, lưu văn bản theo từng ngăn thư mục rõ ràng.
- Quản lý văn bản đi, đến thuận tiện cho việc xử lý văn bản.

#### **\* Khó khăn:**

### **III. Đề xuất, kiến nghị:**

Hiện nay phát sinh hệ thống văn bản của các ban HĐND nhưng không tính vào văn bản của HĐND. Do phần mềm quản lý văn bản HĐND cấp phường chỉ thực hiện quản lý các văn bản của HĐND. Kính đề nghị lãnh đạo HĐND quận xem xét chỉ đạo.

Trên đây là báo cáo kết quả ứng dụng CNTT trong công tác của HĐND phường Thượng Thanh xin trình Thường trực HĐND quận./.

#### **Nơi nhận:**

- TT HĐND quận/đề BC;
- Văn phòng HĐND&UBND quận/đề T.họp;
- Lưu VT.

**TM. HỘI ĐỒNG NHÂN DÂN**

**KT. CHỦ TỊCH  
PHÓ CHỦ TỊCH**

  
**Nguyễn Thị Ninh**